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HAMMAD el-BERBERi 
( 1.5 .i. .r.J 1 .:ı LO.:> ) 

Hammad b. Bulukkln b. Zir! 
es-Sanhad el-Berberi 

(ö. 419/1028) 

ı ri Kal'atü Beni Hammad'da, diğeri Kay
revan'da olmak üzere resmen iki devlete 
ayrıldı. Hammad'ın son yıllarında Abbası
ler yerine tekrar Fatımller'e yanaştığı an
laşılmaktadır. 

L 

Hammadller hanedanının kurucusu 
ve ilk hükümdan 

(1015-1028). 
_j 

Fatımi Halifesi Muiz-Lidlnillah'a tabi 
olarak Merkezi Mağrib'de Zlriler Devleti'
ni kuran Serberi Sanhace kabilesine men
sup Bulukkln b. ZirT'nin oğludur. Bir süre 
Kayrevan'da fıkıh tahsil etti ve cedel ki
taplarını inceledi; ancak cesur ve atılgan 
kişiliğiyle daha çok askeri alanda tema
yüz etti. Bulukkln'in yerine geçen Man
sur'un döneminde (984-996), Ebü'l-Ba
har b. ZirT'nin Cezayir'de istiklalini ilan 
etme teşebbüsünü engelledi; asıl şöhre
tini ise Mansur'dan idareyi devralan Ba
dls b. Muiz döneminde (996-IOI6) San
hilee topraklarını tehdit eden Zenateliler 
karşısındaki başarılarıyla kazandı. Badls 
tarafından "naibü'l-emlr" unvanıyla ülke
nin batı kesiminde huzuru sağlamakla gö
revlendirildi ve kendisine Eşlr bölgesiyle 
zaptedeceği yeni topraklar ikta olarak 
verildi. 

Hammad. hanedan mensubu Maksin 
ve Zavl kardeşlerin isyanlarını bastırarak 
(390/IOOO) ve Zenateliler karşısında üst 
üste başarı sağlayarak Zab. Meslle ve ci
varını itaat altına aldı (395/I005). Ayrıca 
Badls'in izniyle, ele geçirdiği topraklarda 
kurulup valiliğine getirildiği yeni vilayetin 
idari merkezi olmak üzere Meslle yakının
da toprağı tarıma elverişli bir yerde Kal'a
tü Beni Hammad denilen müstahkem ve 
mükemmel savunma ve haberleşme im
kanlarına sahip şehri inşa etti. Bir süre 
sonra da asıl amacını gerçekleştirdi ve 
Badls'in Konstantin (KustantTne, KusantT
ne) topraklarının kendisine teslimi konu
sundaki emrini dinlemeyerek kardeşi İb
rahim'in desteğiyle ZTrller'e karşı bağım
sızlığını ilan edip Hammadller Devleti'ni 
kurdu ( 4051! o 15); arkasından da Fatımi
Ier'le ilişkilerini bozup Abbasller'le itti
faka girdi. Bu gelişmeler üzerine Badls 
Kal'atü Beni Hammad'ı kuşattı; kale 
altı ay sonra düşme noktasına geldiyse 
de Badis'in aniden ölmesi üzerine ku
şatma kaldırıldı ( 406/ ı o ı 6) Hammad, 
iki yıl sonra da Badls'in yerine geçen oğlu 
Muiz tarafından yenilgiye uğratıldı ve 
barış isternek zorunda kaldı. Ancak Muiz 
onu affedip bütün Merkezi Mağrib'in hü
kümdarı olarak tanıdı. Böylece Zirller bi-
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Kaynaklarda Hammad ei-Berberl'nin 
cesur, kararlı, cömert ve zeki bir insan 
olduğu kaydedilmektedir. 
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Ui!J MEHMET ÜZDEMİR 

1 HAMMAD b. EBÜ SÜLEYMAN ı 
(..:ı~ı$.i..:,.ı.:ıl.ö.:o-) 

L 

Ebu İsmail Hammad 
b. Ebi Süleyman Müslim 

b. Yezid ei-İsfahani el-KOfi 
(ö. 120/738) 

Ebu Hanife'nin hocası, 
döneminin Kiife fakihi. 

_j 

Babası aslen İsfahan'ın Bürhuvar nahi
yesinden olup rivayete göre İsfahan me
likinin oğludur. Kaynakların verdiği bilgi
ye göre babası, Ebfı Mfısa ei-Eş'arl'nin 

İsfahan'ı fethi sırasında (20/641 veya 2I/ 
642) esir düştü ve onun huzurunda müs
lüman oldu. Ebu Musa el-Eş' ari ile arala
rında bir nevi himaye ve hükml hısım
lık anlaşması demek olan "vela bağı" ku
rulduğu için Eş'arl nisbesiyle de anılır. 
Ebu Süleyman, Ebfı Mfısa tarafından 

Hz. Ömer'e götürüldü ve onun huzurun
da Müslümanlığını yeniden ilan etti. Hz. 
Ömer kendisine Kfıfe'de bir arazi verdi 
(Ebü'ş-Şeyh, I, 95) . Ebfı Nuayrn ise İsfa
han'ın fethi sırasında oranın melikinin 
Fazusfan (PadOspan) olduğunu Ctikru al].

bari işbahiin, I, 46). Ebu Süleyman'ın Bür
huvar'da esir alındığını ve Muaviye'nin 
Ebfı Musa'ya hediye ettiği on köle ara
sında yer aldığını kaydeder (a.g.e., I, 50, 
5I, 34I). Ancak Ebu Süleyman'ın fetih 
sırasında Müslümanlığı kabul ettiği göz 
önüne alınırsa bu son rivayetin doğru ol
maması gerekir. Nitekim başka kaynak
larda Muaviye'nin onu Hakem Vak'ası'n
da Dfımetülcendel'de (veya Ezruh) bu-

lunan Ebfı Musa'ya elçi olarak gönder
diği ifade edilir (ibn Sa'd, VI, 332; icll, s. 
132). 

Kaynaklarda Ebu Musa el-Eş'arl ailesi
nin veya onun oğlu İbrahim'in yahut da 
torunu Bilal b. Ebu Bürde'nin mevlası 
olarak anılan Hammad'ın hayatı hakkın
daki bilgiler oldukça sınırlıdır. İyi bir tah
sil görmesi için babası tarafından Kfıfe 
Mescidi'nde hadis ve fıkıh okutan İbrac 
him en-Nehai'nin yanına verildi. Varlık
lı bir insan olan babası oğlunun ilimden 
başka bir şeyle uğraşmasını istemiyor, 
bunun için elinden geleni yapıyordu. Üs
tün bir zekaya sahip olan Hammad'ın ye
tişmesinde şüphesiz ki en büyük pay, 
Ernevii er döneminde Irak bölgesinde fık
hl düşüncenin ve re'y hareketinin geliş
mesine öncülük eden ve Irak medresesi
nin imamı olarak anılan İbrahim en-Ne
hal'ye aittir. Hammad Nehai'nin en önde 
gelen öğrencisiydi. Onun yetişmesinde, 
daha çok hadisçi kimliğiyle tanınan Amir 
b. Şerahil eş-Şa'bl'nin de önemli katkısı 
olmuştur. Hadis tahsil ettiği hocaları ara
sında ashaptan Enes b. Malik. tabiinden 
Said b. Müseyyeb, Hasan-ı Basri, Said b. 
Cübeyr, Ebu Vail Şakik b. Seleme, Abdul
lah b. Büreyde, Hz. Ömer'in mevlası Ab
durrahman b. Sa' d ve İbn Abbas'ın mev
lası İkrime ei-Berberl vardır. Böylece ta
biin nesiinin son halkasında yer alan Ham
mad, sahabe döneminden itibaren böl
gede oluşan ve seçkin tabiln alimlerinin 
ilim meclislerinde ve ders halkalarında 
giderek zenginleşen Kur'an ve hadis bil
gisini, fıkhl düşünce ve çözüm örnekle
rini farklı hocalardan öğrenme ve kendi 
re'y ve yorumlarıyla da bunu geliştirip 

sentez yapma imkanı bulmuştur. 

Nehai hayatta iken fetva vermeye baş
layan Hammad, onun ölümü üzerine (96/ 
714) Kfıfe bölgesi ilim muhitinin ortak ta
lep ve kabulü sonucu Kfıfe Mescidi'nde 
ilim halkasının başına ve fetva makamı
na geçerek hayatının sonuna kadar yir
mi dört yıl fıkıh okuttu. Nehai'ye de ken
disinden sonra kimden fetva istenebile
ceği sorulunca Hammad'ı aday göster
mişti. Zira Hammad fıkıhçı kişiliğiyle te
mayüz etmiş, re'y ve kıyas konusunda 
kendini yetiştirmişti. Derslerine on sekiz 
yıl devam eden Ebu Hanife'den başka ün
lü öğrencileri arasında oğlu İsmail. Ha
kem b. Uteybe, A'meş. Zeyd b. Ebfı Üney
se, Mugire b. Miksem, Hişam ed-Destü
val, Muhammed b. Eban ei-Cu'fi, Hamza 
b. Hablb ez-Zeyyat, Mis' ar b. Kidam. Süf
yan es-Sevr!, Şu'be b. Haccac, Hammad 
b. Selerne vardır. Böylece Hammad. dö-


